

Số: *136* /KH-UBND

Duyên Hải, ngày 08 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã Duyên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Trà Vinh hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là Kế hoạch số 91/KH-UBND);

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm giúp các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã tiếp cận chính xác, kịp thời các thông tin về pháp luật trong bối cảnh đại dịch Covid-19 hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh khôi phục trở lại trạng thái bình thường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

b) Đảm bảo tính chủ động, thống nhất, nâng cao tinh thần trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

a) Triển khai đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung của công tác này theo sự chỉ đạo tại Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh.

b) Đảm bảo tinh thần trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường trong triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh về các thông tin, bài viết về chính sách pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất của doanh nghiệp trên Chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Trang thông tin điện tử của thị xã.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cộng tác viên của các cơ quan, ban, ngành thị xã

và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành trên hệ cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật của địa phương (đã được tích hợp trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật do Bộ Tư pháp quản lý), cập nhật các văn bản trả lời vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình áp dụng pháp luật trên chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp - Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thường xuyên rà soát các quy định của pháp luật do địa phương ban hành và tổng hợp các vướng mắc, khó khăn về các chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan quy định đến hoạt động, sản xuất, kinh doanh doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh do các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi đến phòng Tư pháp để tham mưu UBND thị xã trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch và Chi cục thuế khu vực Duyên Hải.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường trên cơ sở chức năng nhiệm vụ quản lý chuyên ngành phối hợp với phòng Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo sự chỉ đạo tại Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã Duyên Hải./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. TXU, TT. HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND thị xã (đ/b);
- Các ban, ngành thị xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Trang Thông tin điện tử của thị xã (đề đăng);
- Khối NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

K. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lành